Trước năm 1975,
ngoài Bắc không có một bài hát ca tụng hòa bình đã đành, mà sau năm 1975, cho
đến hôm nay, năm 2003, thưa các bạn nhớ kỹ cho là năm 2003, trong khi dân chúng
trên toàn quốc làm lễ cúng giổ tưởng niệm bà con là những người đã tử nạn trong
chiến cuộc Tết Mậu Thân 1968, thì cộng sản Việt Nam lại làm lễ ăn mừng trận đánh
năm nầy. (5) Cộng sản ăn mừng trên sự đau khổ của đồng bào Việt Nam, trong đó
có cả gia đình những cán binh cộng sản ở ngoài Bắc cũng như ở trong Nam đã bỏ
mình trong trận đánh nầy.